

**Publikationer i de bedste videnskabelige tidsskrifter**

27 nye forskningsartikler af CEBI medlemmer på KU blev udgivet eller accepteret til udgivelse i 2022. Dette inkluderer artikler i de bedste generelle tidsskrifter (fx Review of Economic Studies), i top field tidsskrifter (fx American Economic Journal: Applied Economics), i top oversigts-tidsskriftet Journal of Economic Perspectives, i førende tidsskrifter for andre discipliner (fx Journal of Finance) og i top general science tidsskriftet PNAS. En af disse artikler er medfattet af Stefanie Stantcheva fra Harvard og giver ny evidens om menneskers (fejl)opfattelser af ulighed og deres syn på retfærdighed i forhold til ulighed. En artikel er medfattet af eksternt CEBI medlem José Luis-Peydró og dokumenterer, hvordan pengepolitiske lempelser skaber ulighed gennem interaktion med husholdningernes porteføljesammensætning. En artikel er medfattet af eksterne medlemmer Thomas Epper og Ernst Fehr. Den finder, at præferencer forudsiger, hvem der begår kriminalitet blandt unge mænd. En anden artikel dokumenterer, hvordan husholdninger selv forsikrer sig mod ulighedsskabende arbejdsløshedschok.

**CEBI forskning i USA's præsidents økonomiske rapport**

Kønsulighed er højt på dagsorden i mange lande. "The Economic Report of the President" (i USA) inkluderer i år en beskrivelse af CEBIs forskning om kønsulighed. Empirisk evidens fra Jakob Søgaard og eksternt medlem Henrik Kleven viser, at størstedelen af løngabet mellem mænd og kvinder er relateret til børn. Kvinders indkomst falder straks ved fødslen af det første barn og forbliver 20-30% lavere op til 10 år efter fødslen, mens mænds indkomst er påvirket. Dette arbejde modtog "best paper award" fra American Economic Journal: Applied Economics i 2020. De originale resultater for Danmark er senere blevet replikeret for andre lande, som vist i Zeuthenforelæsningserne med Henrik Kleven, arrangeret af CEBI i 2021, som også citeres i præsidentens rapport. Rapporten citerer derudover arbejde af Jeppe Druedahl, Mette Ejrnæs og Thomas Jørgensen, der viser, at øremærket forældreorlov har positive effekter på mødres arbejdsudbud og indkomst.

**CEBI forskning præsenteret ved OECD Global Forum**

CEBI forsker Niels Johannesen er ekspert i skatteunddragelsesadfærd. Han har eksempelvis offentliggjort forskning i American Economic Review, der dokumenterer store unddragelsesrater blandt de rigeste på grund af formuer skjult i skattely. I 2022 blev han inviteret til at tale på OECDs Global Forum plenarmøde om sin forskning, herunder igangværende arbejde, der måler effektiviteten af ny international politik til bekæmpelse af offshore skatteunddragelse ved brug af automatisk udveksling af bankinformation.

**TED talk med Christina Gravert**

Christina Gravert gav en af de populære TED-talks i 2022. Christina talte om dårlige beslutningsprocesser i almindelighed og behovet for at gøre tests og evidensindsamling til en fast del af kulturen i den offentlige og private sektor. Hendes foredrag er hidtil blevet set 35.000 gange.

**Eksport af data infrastruktur**

CEBI er kendt for forskning, der skaber ny viden ved at bruge unikke kombinationer af data. Claus Kreiner blev inviteret af det østrigske ministerium for uddannelse, videnskab og forskning til at tale om blueprint for datakonstruktion ved åbningsarrangementet for det østrigske Mikrodatacenter for Forskning.

**Forskningspræsentationer ved top institutioner**

CEBI medlemmer gav 143 præsentationer i 2022. Dette inkluderer keynotes givet af Meltem Daysal, Claus Kreiner og Torben Heien Nielsen, præsentationer på NBER Summer Institute af Miriam Wüst og på CEPR Annual Public Policy Symposium af Johan Sæverud, og seminar-præsentationer på Georg Mason University af Pol Campos-Mercade og på University College London af Claus Kreiner.

**CEBI forskning i medierne**

Både danske og internationale medier er interesserede i CEBI's forskning. For eksempel blev nye resultater om sammenhængen mellem præferencer og ungdomskriminalitet omtalt på forsiden af Politiken den 16. februar, mens nye resultater om økonomiske eksperter og almindelige borgeres forventninger til den økonomisk udvikling blev omtalt i New York Times den 6. april. Postdoc Johan Sæverud blev interviewet af den franske tv-kanal TF1 om pensionspolitik og pensionsadfærd i Danmark, mens postdoc Ida Lykke Kristiansen præsenterede sin forskning om sundhedsulighed i Deadline på DR2.

**NBER TAPES organiseret af CEBI**

CEBI medlemmer var involveret i at organisere 11 konferencer og workshops, herunder NBER TAPES 2022. National Bureau of Economic Research samarbejder to gange om året med en førende forskningsinstitution i Europa om at organisere en transatlantisk konference om forskning i offentlig politik. CEBI blev valgt som partner for 2022, og temaet for konferencen var økonomisk adfærd og ulighed svarende til CEBI's forskningsdagsorden. NBER præsident James Poterba deltog i konferencen i København, hvor han diskuterede Søren Leth-Petersens præsentation af CEBI's forskning i pensionsadfærd. CEBI organiserede også en offentlig forelæsnings om "Menneskets søgen efter retfærdighed og lighed" af eksternt CEBI medlem Ernst Fehr i forbindelse med, at han blev æresdoktor på UCPH.

**Bevillinger og priser til unge CEBI forskere**

Jeppe Druedahl og Thomas Jørgensen var talentfulde juniorforskere ved CEBI's begyndelse. De er nu begge blevet fastansat som lektorer og har i 2022 modtaget bevillinger til unge forskningsledere. Jeppe modtog en Sapere Aude bevilling fra Danmarks Frie Forskningsfond til et projekt med titlen "Modelling economic agents as deep reinforcement learners", og Thomas Jørgensen modtog en Semper Ardens bevilling fra Carlsbergfondet til et projekt med titlen "Labor supply and inequality within families". Sarah Zaccagni modtog Vaona-prisen for sin ph.d.-afhandling i 2021/22, Frederik Lyngse modtog en pris for bedste forskningspapir på Essen Health Conference, og Johannes Wohlfart modtog en pris for bedste forskningspapir fra Wien Universitet.